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[bookmark: _Toc514764723]Введение
С развитием массового общества и массовой культуры количество продукции – как в материальной, так и в духовной сфере – увеличивается всё стремительнее. На современном этапе можно отметить коммерциализацию сферы искусства, когда культурная продукция становится товаром. Популярная музыка, будучи частью искусства, становится благодатной почвой для развития в искусстве товарно-денежных отношений. Люди платят за готовый продукт – альбом, концерт или песню, тщательно раскрученные и разрекламированные. При этом в современной музыкальной культуре готовый продукт – это не столько музыкальная составляющая, сколько синтез звука, визуального сопровождения (музыкальный клип, концертное шоу и так далее) и имиджа исполнителей.
В условиях перенасыщенности сферы искусства произведениями, поступающими во внешнюю массовую среду через различные каналы информации (радио, телевидение и, особенно, Интернет); в условиях глобализации, влияющей на способ взаимодействия человека с произведениями искусства; а также в условиях интерактивности, когда каждый пользователь сети Интернет может создать своё произведение искусства, необходимо не только уметь создать творчески качественный продукт, но и правильно подать его массовой аудитории. Для этого в сферу искусства, в том числе и музыкального, привлекаются различные маркетинговые коммуникации, среди которых одно из важнейших мест занимает реклама.
Реклама оказывает огромное влияние на все сферы жизнедеятельности человека, во многом определяя его образ жизни и потребительские предпочтения не только в материальной, но и в духовной сфере. Реклама указывает, не только на то, что надо употреблять в пищу, во что одеваться, но и как отдыхать, чем занять свой досуг, какую музыку слушать. Тем самым реклама стандартизирует не только предметы быта, но и сферу духовного потребления человека, привнося значительные изменения в сферу культуры и искусства.
Музыка является органичной составляющей культуры, самодостаточной областью художественного творчества, произведения которой оказывают уникальный эффект на слушателя, поэтому особенно востребованы в обществе. Исследователь М.С. Бондарева пишет: «Мы являемся свидетелями наиболее масштабного омассовления сферы музыки за всю историю ее существования. Музыка в своих самых разнообразных проявлениях заявляет о себе практически во всех сферах жизни современного общества, что позволяет говорить о подлинной музыкальной пандемии. Происходящие качественные изменения привели к формированию ранее не существовавшего социокультурного образования - звучащего, «омузыкаленного» социума»[footnoteRef:1]. В подобных условиях необходимо наблюдать за процессом коммерциализации искусства (элементом этого процесса становится внедрение рекламы в духовную сферу), чтобы создавать посыл эффективный не только с точки зрения формирования спроса на музыкальный продукт, но и с точки зрения формирования ценностных и эстетических ориентиров общества. [1: Бондарева М. С. Масскульт и музыка. Проблемы звучания и потребления //Вестник Костромского государственного университета. – 2008. – Т. 14. – №. 4.С. 142]

В музыкальном менеджменте продвижение рассматривается как создание продукта массового спроса и доведении музыкального продукта (альбома, песни, концерта) до массового потребителя. Речь идет о популяризации и «раскрутке» исполнителя или коллектива через создание успешного имиджа. Успешность продвижения музыкального бренда зависит от правильно организованной рекламной кампании, выстраивания стратегических коммуникаций с аудиторией слушателей.
Новые технологии дают исполнителям широкие возможности для создания уникального, необычного звучания, но популярная музыка, наоборот, с каждым годом становится всё более стандартизированной и шаблонной, теряет функцию формирования музыкального вкуса у аудитории. Именно поп-культура, транслируемая всеми средствами массовой коммуникации, оказывает самое широкое влияние на общество, способствуя примитивизации широких слоёв слушателей.
Продукт популярной музыки часто перестаёт быть искусством, результатом творческого поиска, выпадает из сферы эстетического и становится продуктом ежедневного потребления. При этом классическая музыка различных направлений либо не рекламируется вообще, либо в очень скромных объёмах. Синтез элементов популярной и альтернативной музыки более известен кругу слушателей, но благодаря своему звучанию, а не дополнительным рекламным коммуникациям. Как правило, к маркетинговым средствам активно апеллируют музыкальные продюсеры крупных лейблов, чтобы привлечь к подопечным исполнителям внимание ещё не вовлечённой аудитории. Поэтому популярное становится ещё более популярным, а менее известные исполнители становятся ещё менее известными, так как их вытесняет популярное, массовое.
Искусство в подобном окружении, становясь массовым, модифицируется, меняются его функции и задачи, и, в конце концов, оно само становится рекламным каналом. «Глобальные коммерческие СМК, - пишет социолог В.В. Касьянов. – Распространяют в первую очередь ту культурную продукцию, которая обеспечивает продвижение товаров…»[footnoteRef:2]. Таким образом, произведения искусства становятся частью креативной концепции рекламной кампании, фоном для презентации продукта, элементом бренда и так далее. В этом аспекте мы говорим о рекламно-культурной интеграции, так как произведение искусства не является основным объектом продвижения, а играет лишь вспомогательную роль для продвижения того или иного товара. [2: Касьянов В. В. Влияние средств массовой коммуникации на формирование глобальной культуры человечества //Историческая и социально-образовательная мысль. – 2014. – №. 5. С. 89.]

Кроме того, как мы уже отметили, с развитием процесса коммерциализации искусства, культурная продукция сама становится товаром. «Массовая культура однородна, стандартизована, предсказуема и совершенно не отличается от других форм производства: культурный продукт - такой же товар, как машины или обувь»[footnoteRef:3]. Именно в этом аспекте мы и будем говорить о рекламе с сфере популярной музыки. [3: Горностаева М. В. Искусство как социологическое явление //Социологические исследования. – 2004. – №. 4. – С. 85.]

Таким образом, актуальность исследования определяется потребностью использования рекламных коммуникаций в продвижении продукта музыкального искусства. Однако культурная сфера накладывает свои особенности на рекламный процесс, которые необходимо учитывать, чтобы создать качественный музыкальный бренд. Эти особенности мы и постараемся выделить и изучить в данной научной работе.
Рекламному продвижению музыкальных брендов посвящено немного научных исследований. Наша работа будет отличаться от существующих тем, что в ходе анализа эмпирического материала мы попытаемся проследить и сравнить процесс рекламного продвижения зарубежных и отечественных музыкальных проектов. Кроме того, мы попытаемся разработать уникальный проект для музыкальной группы из Санкт-Петербурга Amy Pieterse. В этом заключается новизна нашего исследования.
Объектом исследования стали российские и зарубежные музыкальные бренды.
Предмет данной работы – способы продвижения музыкальных брендов, выраженные в рекламных коммуникациях, обеспечивающих сбыт музыкальной продукции.
В связи с обозначенными объектом и предметом цель настоящей работы заключается в выявлении и изучении рекламных коммуникаций в сфере популярной музыки и определении принципов формирования и продвижения брендов данной индустрии.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· дать характеристику музыке как специфическому виду искусства и объекту продвижения;
· изучить процессы, происходящие в современном обществе и музыкальной индустрии и обуславливающие необходимость привлечения рекламных коммуникаций;
· изучить понятие музыкальный «бренд» и определить рекламные коммуникации, направленные на его продвижение; проанализировать рекламные коммуникации, участвующие в создании уже существующих зарубежных и российских брендов;
· составить рекламную кампанию, направленную на продвижение музыкального бренда Amy Pieterse.
Теоретическую базу исследования составили научные работы сферы культуры, музыкального искусства, рекламы и брендинга. Процессы трансформации музыкальной культуры в современном массовом обществе и распространение рекламных коммуникаций в сфере искусства мы постарались проследить с помощью трудов таких исследователей как: А. Мидлер, Ж. Бодрийяр, А. Моль, В. Беньямин, Г. Герднер, Н.И. Киященко и М.С. Бондарева и некоторые другие. Кроме того, мы обратились к работам исследователей в области популярной культуры, таких как А.В. Костина, Н.С. Зырянова, П.А. Сорокин, Д.В. Ольшанский и другие.
Очень важны для нашей работы труды, исследующие рекламные коммуникации в сфере искусства. Для освещения данного аспекта темы мы обратились к исследователям в области арт-менеджмента: Ф. Колберу, Ж. Нантэлю, Д. Ричу, Я. С. Матковской, Н.Н. Королёвой, С. Корнеевой. Более подробно трансформацию рекламных форм в продвижении объектов массовой культуры мы изучили с помощью фундаментальных работ теоретиков рекламы: Ф. Котлера, Е.В. Ромата, К. Хопкинса, О.А. Феофанова.
Особенности брендинга в сфере искусства и продвижения продуктов музыкальной индустрии изучали учёные из самых разных научных сфер: рекламы, культурологии, музыковедении и так далее. Основными для нашей работы стали труды А.В. Крыловой, Г.Л. Тульчинского, А. Притчина, О.Н. Кобцева, Н.Д. Романова, Д.С. Овсепяна, И.Д. Новгородцева, Т. Лэтропа, Д. Петтигрю, О.В. Синеокого (в рамках музыкального продвижения), а также А.Д. Кривоносова, О.Г. Филатова, М.А. Шишкина, М. Полиенко (в рамках брендинга) и других.
Не менее важны труды исследователей по отдельным аспектам рекламы в сфере музыкального искусства: о концепции харизмы - М. Вебера и Д. Б. Гениндоржиева; об архетипах - К. И. Белоусова и Е. В. Тетерина; о шокирующей приёмах в рекламе - И. В. Грошева и Л. В. Морозова; об особенностях афиши и рецензии в продвижении музыкальных событий – У. Перси, И.Л. Викентьева, О.И. Десюкевича; о тизерной рекламе - Д. А. Полякова и Д. А. Радушинского и многих других.
Также хотелось бы отметить, что для изучения феномена массовизации общества и его культуры, а также формирования общества потребления мы обратились к некоторым программным исследованиям XX века. Именно в прошлом столетии начинает развиваться массовое общество, поэтому работы Э. Дюркгейма, Э. Фромма, М. Маклюэна, Ж. Бодрийяра, О. Шпенглера, Г. Макрузе и некоторых других учёных помогают понять причины, которые повлекли становление популярной музыки и необходимость использования рекламных коммуникаций в искусстве.
В основу методологии работы был положен комплексный подход, в рамках которого мы использовали общенаучные (исторический метод, теоретический анализ) и культурологические методы (компаративный метод). В процессе работы с эмпирическим материалом мы обратились к таким методам как контент-анализ, сравнительно-типологический анализ, конкурентный анализ, SWOT-анализ и фокус-группа.
Эмпирическую базу исследования составили рекламные и рекламно-музыкальные материалы, направленные на продвижение зарубежных и отечественных молодых исполнителей. Всего мы исследовали рекламные коммуникации 30 музыкальных проектов, представленные в СМИ (в виде анонсов, рецензий), наружной и Интернет-рекламе (афиши, рекламные посты), видеорекламе (тизер-трейлер, видеоклип, фильм-концерт), а также в виде специфических рекламно-музыкальных формах (сингл, концерт, тур).
Цели и задачи исследования определили его структуру. Работа состоит из введения, трёх глав, состоящих из двух параграфов, заключения, списка использованной литературы и приложений A и В. Первая и вторая главы работы теоретические. Первая глава посвящены специфике музыкального творчества как объекта продвижения. Вторая глава раскрывает особенности рекламных коммуникаций в сфере искусства. В третьей главе мы применяем теоретические выводы в анализе эмпирической базы. Кроме того, последняя глава описывает проект автора работы по продвижению петербургского музыкального бренда Amy Pieterse.
Чтобы не допустить двусмысленности в толковании выводов нашего исследования, приведём некоторые основные понятия, которыми мы будем оперировать в данной научной работе:
Популярная культура – «область культуры, доступная для понимания представителями всех социальных слоёв и групп и получившая широкое распространение в обществе, в том числе в молодёжной среде»[footnoteRef:4]. [4: Костина А. В. Популярная культура //Знание. Понимание. Умение. – 2005. – №. 3. С. 101.]

Популярная музыка – «это музыка, легко воспринимаемая на слух, доступная по форме... Определяющим фактором является легкость для восприятия и в большинстве случаев – расчет на успех у массового слушателя»[footnoteRef:5]. [5: Энциклопедия Кругосвет [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.krugosvet.ru/enc/kultura_i_obrazovanie/muzyka/MUZIKA_POPULYARNAYA.html - Заглавие с экрана. – (Дата обращения: 01.03. 2018).]

На этапе развития СМК термин «популярная культура» неразрывно связан с понятием «массовая культура», который демонстрирует масштабы распространения незамысловатых форм искусства. Так, в западной социологической и философской литературе эти понятия отождествляются[footnoteRef:6], однако их семантические поля не равны – первое понятие включает в себя второе. Поэтому определим и второй термин. [6: Gans H. J. The War against the Poor. The Underclass and Antipoverty Policy. – BasicBooks, 10 East 53rd Street, New York, NY 10022-5299, 1995.]

Массовая культура – «1. Вид культуры современного индустриального общества, характеризующийся производством культ. ценностей, рассчитанных на массовое потребление и распространяемых средствами массовой информации (коммуникации). 2. Вид культуры, характеризующийся ориентацией на усреднённый массовый вкус, стандартизацией формы, содержания, расчётом на коммерческий успех»[footnoteRef:7]. [7: Антинази А. Энциклопедия социологии. М.; 2009. ]

С термином «массовая культура» тесно связано понятие «массовой аудитории» как совокупности потребителей продуктов массовой культуры. Дадим определение целевой аудитории:
Массовая аудитория – «все потребители информации, распространяемой по каналам СМИ – читатели газет, журналов и книг, радиослушатели и телезрители, пользователи Интернета и покупатели программ для компьютеров, посетители дискотек и покупатели пластинок, кассет и дисков со звуковыми и видеозаписями, посетители кинотеатров и т.д»[footnoteRef:8]. [8: Князев А.А. Энциклопедический словарь СМИ. Бишкек: Издательство КРСУ. А. А. Князев. 2002. – С. 90.]

Кроме того, обратимся к основным терминам нашего исследования:
Рекламные коммуникации – «закодированное в тексте, звуке и цвете сообщение, которое адресовано потенциальному покупателю товара либо услуг, а также ответ на него… Благодаря такой коммуникации удаётся не только лишь познакомиться с различными видами товаров, но ещё и сформировать общественные стереотипы, ценности и стандарты. Другими словами – это инструмент для социокультурных преобразований»[footnoteRef:9]. [9: Рекламная коммуникация [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.reklama-expo.ru/ru/articles/reklamnaya-kommunikaciya/. - Заглавие с экрана. – (Дата обращения: 05.03.2018). ]

Бренд – 1) «торговая марка товара или продукта в наиболее предпочтительном образе, имеющем высокую репутацию у потребителя»; 2) «знак, образ предмета или явление; имидж»[footnoteRef:10]. [10: Ефремова Т. Ф. Толковый словарь //М.: Дрофа. – 2000. С. 67.]

Теперь, когда мы определили основные положения нашей работы, мы можем перейти к её основной части.
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[bookmark: _Toc514764725]1.1. Музыкальное искусство в социокультурном дискурсе
Музыка всегда волновала умы людей и больше других видов искусства влияла на их эмоции, потому что она – самое специфическое культурное явление. «Музыка (с гр. – искусство муз) – вид искусства, отражающий действительность в звуковых художественных образах и активно воздействующий на психику человека. Музыка способна конкретно и убедительно передавать эмоциональные состояния людей… Музыка часто привлекает средства других искусств, например слово (литература)[footnoteRef:11]». Музыкальное искусство уникально тем, что нельзя контролировать время наслаждения его плодами. Если, например, на картину, зритель можем смотреть столько, сколько ему нужно для восприятия образа, то мелодию, которая всегда в движении, которую нельзя потрогать и ощутить, нам не остановить в потоке её вербализации. Именно поэтому она так сильно влияет на эмоциональное состояние воспринимающего. «Нет ничего идеальнее этого искусства, - пишет писатель и мыслитель А. Камю в своём эссе «Искусство через приобщение». – Оно обходится без каких-либо осязаемых форм, в отличие от живописи и скульптуры»[footnoteRef:12]. [11: История музыки: Учебное пособие (для студентов немузыкальных специальностей факультета культуры и искусств) / Авт.- сост.: И.А. Никеева, Л.Р. Фаттахова. – Омск: Омск. гос. ун-т, 2004. – С. 98.] [12: Камю А. Ранняя эссеистика. М.: Эксмо-Пресс. – 1998. - С. 13. ]

Музыка – наиболее сложный вид искусства ещё и потому, что эффект, который она оказывает на человека, уникален. Различные исследователи описывали музыку как «образ души»[footnoteRef:13], а процесс погружения в музыкальное произведение как «общение с высшей реальностью»[footnoteRef:14], которая «не имеет ничего общего с внешним чувственным миром»[footnoteRef:15]; кроме того, эффект описывали как нервное напряжение или как состояние сродни эмоциональному возбуждению, которое возникает при различного рода наслаждениях. Неоплатоник Макробий в комментарии на труд Цицерона «Сон Сципиона» (около 400 г. н.э) пишет: «По праву, следовательно, охватывается музыкой все, что живет, потому что небесная душа, которой оживляется [мировая] целокупность, берет свое происхождение из музыки»[footnoteRef:16]. Из огромного множества представлений о музыке – от мистических до технических - мы можем сделать вывод, что, как бы не трактовалось это искусство, оно всегда было, если не выше, то немного в стороне от всех других видов прекрасного. Так чем же музыкальный эффект отличается от воздействия, производимого другими искусствами? [13: Корсакова И. А. Онтологические характеристики музыки в структуре мироздания //Известия Самарского научного центра Российской академии наук. – 2012. – Т. 14. – №. 2-3. С. 826. ] [14: Розов А. И. Психологические предпосылки музыкального эффекта в свете общей концепции продуктивной деятельности //Вопросы психологии. – 1981. – №. 4. – С. 80-90.] [15: Кремнев Ю. А. Очерки по эстетике музыки. — М., 1972. — 272 с] [16: Макробий Феодосий. Комментарий на «Сон Сципиона» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.hist.vsu.ru/cdh/Articles/05-07.htm. - Заглавие с экрана. – (Дата обращения: 16.03.2016). ]

Восприятие музыкальных образов происходит через ассоциации, поэтому реакция на произведение зависит от особенностей внутреннего мира и психики человека и часто является следствием трансцендентных проекций. Эффект, заложенный в музыкальное произведение, может быть оказан на аудиторию, но у музыкального эффекта есть множество смысловых оттенков, раскрытие которых зависит от личных характеристик каждого отдельного слушателя. Иногда даже восприятие в целом зависит от персонального опыта слушателя, ассоциаций и личных переживаний. Поэтому музыку не просто рецензировать и рекомендовать: то, что вызывает глубокие эмоции у одного слушателя, может совершенно не тронуть другого, и наоборот.
О сущности музыки и эффектах, которые она оказывает на человека, писали уже в период античности. Большой интерес к музыке продолжал существовать и после упадка античной цивилизации. Вопросам музыкальной теории и эстетики были посвящены труды выдающихся мыслителей средневековья, среди которых: Кассиодор, Боэций, Августин, Исидор Севильский, Фома Аквинский и т.д.
Числовая символика музыки, возведённая в античности в ранг космического, а в Средневековую эпоху отнесённая к божественному мистицизму, характерна и для современного музыкального творчества. Уже с эпохи Средневековья и далее в период расцвета культуры Ренессанса музыка становится во главе других видов искусства. Об исключительности музыки напишет Альберт Камю в своем эссе «О музыке»[footnoteRef:17]. Автор делает вывод о том, что именно музыка является самым совершенным видом искусства, потому что не имеет формы и обратной связи. Сущность такого понятия, как «обратная связь» в музыке можно объяснить так: когда мы слушаем музыку, мы можем представить, например, как выходит солнце из-за туч; но когда мы видим солнце, выходящее из-за туч, мы не можем возродить музыкальное впечатление. То есть музыка существует в своём мире, из которого есть выход, но нет входа. Несмотря на то, что музыка – это высшая форма проявления искусства, она не возвышается в прямом смысле слова над всеми остальными видами, она стоит особняком и создаёт свой мир, находящийся не в такой тесной связи с другими видами искусства, какую, например, имеют между собой живопись, скульптура и архитектура. [17: Камю А. Ранняя эссеистика. - М.: Эксмо-Пресс. – 1998. С. 54. ]


[…]

варианта макета афиши. Меняться будет цвет (один из 4-ёх, представленных на обложке альбома) и поза Эми Питерс на фотографии без смены стилистики (чёрно-белая гамма изображения). Обязательными элементами афиши, помимо фотографии и цветового оформления, созвучного с оформлением обложки, будут название группы и альбома, логотип, а также элементы, обязательные для афиши – дата, время и место проведения мероприятия. Для оформления видеоклипов или костюмов музыкантов на выступлениях в поддержку последнего альбома можно использовать те же самые цвета (например, как предложенные нами синий, красный, зелёный, оранжевый).
Для выявления предпочтений аудитории относительно оформления сборника мы провели исследование в фокус-группе. Участникам мы проигрывали песни группы Amy Pieterse и показывали обе обложки – оригинальную и предложенную нами. Выборка составила 6 человек, проживающих в Санкт-Петербурге в возрасте от 23 до 27 лет. Пять респондентов из восьми отметили, что яркая обложка больше подходит звучанию группы и привлекает внимание (подробнее в таблице 1 и 2 в Приложении В).
Таким образом, мы создаём целостный образ альбома и группы, который поддерживается каждым рекламным носителем. Яркие афиши будут выгодно смотреться в рамках Интернет-коммуникации, привлекая внимание аудитории. Буйство красок, которое отражает творчество группы Amy Pieterse, будет также контрастировать со спокойной джазовой атмосферой Санкт-Петербурга и создавать уникальный, выделяющийся образ исполнителей. Для сравнения афиши коллектива Intuitive Project выполнены в постельных тонах, так как это соответствует лиричному фьюжену, который исполняет группа. Кроме того, яркий фон обложек не потеряется на фоне визуального оформления композиций многочисленных исполнителей на стриминговых сервисах для прослушивания музыки.
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В результате исследования мы пришли к некоторым выводам.
Музыка – специфический вид искусства, так как не имеет материальной основы, не обладает прагматичной природой и воспринимается на основе ассоциаций и трансцендентных проекций каждым конкретным человеком по-своему. В разные эпохи к музыкальном искусству относились по-разному: от понимания музыки как феномена космического, непостижимого, природного до утилитарного отношения (музыка обслуживала другие сферы человеческой деятельности, не являясь самоцелью творчества). Сейчас общество находится на стадии утилитарного отношения к музыке, что выражается в распространении популярных жанров, которые часто не несут большой эстетической, аксиологической и культурологической ценности.
Развитие технологий привело к глобализации и омассовлению всех сфер жизни общества, в том числе и культуры. Эти процессы запустили многократное увеличение объёмов информации, придали ей статус одной из основных ценностей современного общества, что привело к информационной перенасыщенности. Повсеместное развитие рынка инициировало появление жёсткой конкуренции практически во всех областях жизни общества (в том числе, и в духовной). Массовая культура все больше коммерциализируется, рынок популярная музыка попадает под бизнес-процессы и становится объектом продвижения. На этой почве появляется музыкальная индустрия, основанная по канонам промышленного производства и бизнеса, что фиксируется в языковой системе (музыкальная индустрия, музыкальный продюсер, шоу-бизнес).
Одной из характеристик современного массового общества является наличие обезличенной массовой аудитории, поведение которой определяет массовое сознание – некритичное, неустойчивое к различным внешним (в том числе и рекламным) воздействиям, легко поддающееся эмоциаональному заражению, оперирующее примитивными культурными образцами. Всё это объясняет эффективность рекламных коммуникаций, особенно в сфере шоу-бизнеса, продвижение которого в силу специфики объекта основано на эмоциональных стратегиях.
Поскольку для массовой аудитории не нужны уникальные, сложные с культурологической точки зрения произведения, прибыль приносят простые и однотипные мелодии, однако в данной ситуации появляется проблема высокой конкуренции в музыкальной индустрии, которая преодолевается с помощью различных часто имплицитных рекламных коммуникаций.
Многие исполнители, играющие качественную музыку, не уделяют внимания активному продвижению своего творчества, вследствие чего остаются в малоизвестными; а популярные исполнители, движимые продюсерами, лейблами и большими бюджетами, становятся ещё более известными, хотя их творчество может быть намного проще. Это приводит к тому, что популярное становится ещё более популярным часто только благодаря эффективным рекламным и PR-стратегиям, а непопулярное, размываясь под натиском многочисленной рекламной информации от раскрученных музыкальных брендов, уходит в ещё большее забвение.
Реклама эффективна в сфере искусства не только потому, что с омассовлением культуры исполнители и их творчество всё больше похожи на бизнес-проекты, но и потому, что реклама сама является частью культурной сферы, цели, задачи, функции и приёмы двух различных областей могут совпадать. В аспекте сопоставления двух феноменов одной из важнейших ролей как искусства, так и рекламы является социализация личности, которая в современном обществе происходит, в том числе, и с помощью брендов. Поскольку реклама становится частью массовой культуры, она способна имплицитно проникать в сферу искусства и воздействовать незаметно для адресата. Наряду с этим и сами произведения искусства начинают выполнять рекламные функции и продвигать друг друга.
В продвижении произведений искусства используется синтез различных технологий и каналов. Поскольку реклама, журналистика и массовое искусство сближаются, то размываются границы форм той или иной сферы массовой коммуникации: журналистские жанры, как и жанры искусства, могут выполнять рекламные функции. Кроме того, сложно в сфере искусства разделить PR-технологии и рекламные, так как эти две связанные между собой технологии продвижения ещё больше сближаются в рамках промоушена произведений музыкального искусства. Это связано со спецификой объекта продвижения.
Рекламные коммуникации, направленные на продвижения творческих проектов, строятся исключительно на эмоциональных стратегиях (в первую очередь, на имидже). Поскольку оной из основных функций современной массового культуры является создание гиперреальности, то в основе всего массового культурного пространства находятся образы (симулякры), задача которых вызвать у аудитории те эмоции, которых она не испытывает в реальной жизни.
Творчество презентуется через фигуру исполнителя, которая становится конкретным воплощением нематериального музыкального образа. Имидж певца (или фронтмена) – это основное презентационное средство, обложка творчества и его реклама. Имидж создаёт уникальность проекта, становится основой бренда (символом) и главным способов отстройки от конкурентов. Именно поэтому имиджевая реклама становится одним из основных способов продвижения музыкального проекта на уровне исполнителя. В сфере искусства имиджевую рекламу предваряет PR-компания, направленная на формирование яркого, узнаваемого образа. Далее этот образ транслируется на аудиторию с помощью рекламных коммуникаций.
Основные инструменты создания имиджа – харизма, архетип и миф. Трансляторами образов становятся фронтмены или самые яркие участники коллектива, которые могут и не быть творческими лидерами группы. Фигура исполнителя – это синтез характеристик личности музыканта, рекламного имиджа и образа лирического героя песен. Такое многоуровневое строение имиджа деятеля искусства позволяет действовать сразу в двух реальностях (виртуальной и реальной) и использовать эффекты от диаметрально разных приёмов одновременно (например, идентификацию, опору на авторитет и идеализацию).
Продвижение бренда может происходить на нескольких уровнях (творческая составляющая, имидж исполнителя и репутация лейбла). Рекламные и PR-коммуникации в продвижении объектов культуры тесно связаны между собой и дополняют эффекты друг друга. Оба подхода продвижения направлены на создание сильного образа (мифа), который и составляет ядро бренда.
Продвижение музыкальных проектов происходит, в основном, через СМИ. Для успешного рекламирования необходима сеть профильных изданий и каналов, а также яркий имидж, который будет притягивать внимание редакторов. Поскольку исполнители не часто обращаются к рекламе напрямую, они пытаются инициировать стихийное продвижение с помощью PR-коммуникаций, имиджевой рекламы и эпатажных техник. Имиджевые способы продвижения используются практически непрерывно, но другие рекламные формы имеют своё место в жизненном цикле проекта - предсобытийное и постсобытийное.
Есть несколько основных поводов для выхода рекламного сообщения: анонс альбома, выход сингла, релиз альбома (и его презентация), анонс концертов и концертный тур. При этом некоторые творческие коммуникации (например, сингл, клип или концерт) могут становиться как объектом рекламы, так и её носителем. Этот феномен тоже связан с родством массовой культуры и рекламы, благодаря которому размываются границы между рекламными формами и текстами сферы искусства.
Основной предсобытийной рекламной формой творчества наряду с анонсом является афиша, которая строится на ярком имидже и отражает его особенность с помощью визуальных образов. Чуть менее активно используются приёмы, направленные на создание интриги, например, тизер-трейлер.
Основным приёмом оценки творчества является рейтинговая система, которая может быть включена в контекст рецензии или существовать автономно (например, в топ-чартах). Рейтинг является и формой обратной связи, которая демонстрирует отношение профессиональной и массовой аудитории к творческому продукту.
Телевизионная и радиореклама эффективна в процессе продвижения музыкального проекта, однако используется реже, чем «опосредованные» рекламные формы. Это связано с высокой стоимостью эфиров на крупных каналах, с широкими возможностями продвижения творчества через PR-коммуникации, а в России ещё и с отсутствием сети качественных музыкальных теле- и радиоканалов.
Помимо создания имиджа, который является основой практически всех последующих форм, для продвижения музыкальных проектов активно используется тизерная реклама, основанная на интриге; вирусная реклама, использующая возможности современных технологий и энтузиазм вовлечённой аудитории; шокирующая реклама, основной которой часто является скандал.
Что касается сравнения рекламных коммуникаций зарубежных и отечественных проектов, то их отличает степень интенсивности и изобретательности: как правило, зарубежные группы рекламируют свою продукцию более активно и агрессивно, тогда как возможности российских проектов ограничены не только очевидным противопоставлением эстрадной сцены и альтернативной популярной музыки, но и отсутствием качественных профильных изданий. То есть в российском шоу-бизнесе наиболее эффективными становятся прямые формы коммуникации (афиша, теле- и радиореклама), однако из-за ограниченности бюджета не все исполнители могут воспользоваться подобной рекламой, что и приводит к ещё большему разделению между независимыми и уже раскрученными артистами.
В целом музыкальный образ большинства исполнителей и групп совпадает с имиджем и образом рекламным. С одном стороны, это обеспечивает единственно аудиального и визуального в музыкальном бренде, но, с другой, в некоторых случаях приводит к унификации образов, созданных на разных уровнях, и упрощению звучания, задачи которого сводятся до поддержания имиджа поп-звезды. На наш взгляд, нужно более активно использовать рекламные коммуникации в продвижении поп-брендов, работающих на альтернативной сцене. Большой потенциал рекламы как одного из основных способов популяризировать тот или иной продукт смог бы обеспечить атмосферу здоровой конкуренции на рынке музыкального шоу-бизнеса, что, возможно, привело бы к улучшению условного качества композиций. Кроме того, необходимо развивать сеть профильных изданий, которые стали бы освещать не только эстрадную музыку, но и инди-сцену.
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Рис. 1.1. Обложка альбома «The 1975» группы The 1975.
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Рис. 1.2. Обложка альбома «I like it when you sleep for you are so beautiful yet so unaware of it» группы The 1975.
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Рис. 2. Один из вариантов оформление обложки сингла «Love me» группы The 1975.
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Рис. 3. Вариант оформления обложки альбома «I like it when you sleep for you are so beautiful yet so unaware of it» группы The 1975.
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Рис. 4. Афиша альбома «I like it when you sleep for you are so beautiful yet so unaware of it» группы The 1975.
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Рис. 5. Обложка альбома «UNICORN» группы Therr Maitz.
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Рис. 6. Афиша выступления группы Therr Maitz.
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Рис. 1.1. Пол аудитории группы Amy Pieterse в социальных сетях.
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Рис. 1.2. Возраст аудитории группы Amy Pieterse в социальных сетях.
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Рис. 1.3. Геогрфические характеристики аудитории группы Amy Pieterse в социальных сетях.
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Рис. 1.4. Социально-демографическая характеристика аудитории группы Amy Pieterse в социальных сетях.
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Рис. 2.1. Образец анкеты для опроса об узнаваемости группы Amy Pieterse потенциальной аудиторией.

Рис. 2.1. Результаты опроса, направленного на установление узнаваемости группы Amy Pieterse потенциальной аудиторией.
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Рис. 3.1. Обложка альбома группы Amy Pieterse «Becoming Innocent: Love and Theory».
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Рис 3.2. Проект обложки для альбома «Becoming Innocent: Love and Theory» группы Amy Pieterse.
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Рис. 4.1. Вариант оформления сингла «Open».
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Рис. 4.2. Вариант оформления сингла «Gangster Jazz».

Исследование обложки альбома методом фокус-группы
Таблица 1: Участники фокус-группы
Участник
Пол
Род занятий
Возраст

1
Иванова Ольга
Ж.
Журналист
24

2
Кальнияченко Юлия
Ж.
Юрист
26

3
Епраносян Анжелика
Ж.
Экономист
24

4
Грачев Артём
М.
Инженер
27

5
Проценко Даниил
М.
Врач
26

6
Митрошенко Валерия
Ж.
Переводчик
24

Таблица 2: Восприятие творчества участниками и эмоциональная оценка обложки.
Вопросы
Ответы группы / Записи координатора

Нравится ли вам музыка?
4 из 6 человек ответили положительно, 1 выразил нейтральную позицию («Я обычно такое не слушаю, но звучит неплохо»). 1 из 6 человек звучание не понравилось («Звуки как будто не сочетаются между собой»)..

Какие мысли, чувства у вас взывает звучание? С чем оно ассоциируется?
Основные ответы: любовь/чувства, тепло, танцы, отдых/лаундж, афроамериканская музыка.

Посмотрите на две обложки: какая, на ваш взгляд, подходит больше к звучанию?

*Обложка 1 – оригинальная;
Обложка 2 – смоделированная.
5 из 6 опрошенных отметили, что, по их мнению, особенность звучания и текст песен лучше отражает обложка 2.
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