Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Ватаману Веры Алексеевны

«Рекламные коммуникации в продвижении брендов поп-музыки»

Выпускная квалификационная работа Ватаману Веры Алексеевны посвящена актуальной теме - исследованию проблемы продвижения музыкальных брендов средствами рекламы. Она представляет собой вполне завершенное самостоятельное исследование, которое имеет конкретную практическую направленность. Заявленная в формулировке тема нашла полное отражение в логике изложения теоретического материала и в практической части выпускной квалификационной работы.
В период обучения и работы над ВКР В.А.Ватаману работала специалистом по рекламе и PR в маркетинговой компании «АСУ XXI ВЕК», а также редактором культурного отдела журнала "Светский Петербург". Студентка принимала участи в международных научно-практических конференциях «Ломоносов» (Москва, 9-13 апреля 2018 года) и «Культура в фокусе научных парадигм» (Донецк, 3-4 апреля 2018 года).

Во время работы над ВКР В.А.Ватаману были подготовлены и опубликованы две работы по теме:
1) Особенности современной русско- и англоязычной музыкальной публицистики: синтез журналистики, критики и маркетинговых коммуникаций / Материалы Международного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2018» / Отв. ред. И.А, Алешковский, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов. [Электронный ресурс] – М.: МАКС Пресс, 2018. – электрон. опт. диск (DVD-ROM); 12 см.

2) Маркетинговые коммуникации в формировании музыкального бренда на примере группы The 1975 / Культура в фокусе научных парадигм [Текст]: /научн. ред. Кравченко О.А., Каика Н.Е. – Донецк: ДонНУ, 2018. – Вып. 7. – С. 174.
В ходе всей работы над магистерской диссертацией Вера Алексеевна Ватаману продемонстрировала хороший уровень профессиональной подготовки, достаточную степень сформированности практических аспектов общекультурных и профессиональных компетенций магистра по журналистике, проявила прекрасное владение теоретической подготовкой, навыками исследовательской деятельности. Можно отметить ответственность, дисциплинированность и высокую коммуникативную культуру магистрантки.
Работа над выпускной квалификационной работой проходила по графику. Выпускная квалификационная работа была подготовлена и загружена В.А.Ватаману в назначенный срок. Проверка ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерного заимствования показал 17%. Считаю возможным допустить ВКР В.А.Ватаману к защите и при условии успешной защиты присвоить квалификацию магистр по направлению 42.04.02 - «Журналистика».
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Научный руководитель

Кандидат культурологи, доцент кафедры рекламы Г.В.Брындина